

**WYCIĄG Z PROTOKOŁU NR VIII/11
Z VIII SESJI RADY MIEJSKIEJ W ŻNINIE
W DNIU 27 MAJA 2011 ROKU**

AD PKT 21 – INTERPELACJE I ZAPYTANIA RADNYCH

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – odnośnie pytania Radnego Grabowskiego w sprawie dotyczącej Radnej Marii Błońskiej powiedziała, iż istotnie wpłynęło pismo od Wojewody Kujawsko – Pomorskiego w którym poinformowała, że otrzymała informacje, że Radna Maria Błońska łączy mandat radnej ze sprawowaniem funkcji prezesa Stowarzyszenia Edukacyjnego „Nasza Szkoła” w Gorzycach. Wobec tego podjęłam działania, tj. poprosiłam Panią Marię Błońską o odpowiedź na te zarzuty, dołączając stosowne dokumenty z których wynika, iż Radna Maria Błońska nie narusza przepisów. Te wyjaśnienia wysłałam Pani Wojewodzie i otrzymałam odpowiedź w której Wojewoda dziękuje za otrzymane wyjaśnienia, prosząc jednocześnie o przesłanie dokumentów potwierdzających okoliczność rezygnacji Pani Marii Błońskiej z wcześniej zajmowanych stanowisk. Takie dokumenty są i zostaną przesłane Pani Wojewodzie w najbliższym czasie.

Radny Maciej Grabowski - powiedział, iż kwestia rozpatrzenia tego zdarzenia należy chyba do kompetencji Rady, o ile mnie pamięć nie myli.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – odpowiedziała, że nie.

Radny Bolesław Cieniawa – zapytał czy Wojewoda zgłaszał się do Rady czy do Przewodniczącej.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – odpowiedziała, że do Przewodniczącej.

Radny Bolesław Cieniawa – Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu pewnie jest już Pan zorientowany w jakiej sprawie złożę interpelację. Mianowicie zostałem zobowiązany przez mieszkańców, moich wyborców do złożenia interpelacji w sprawie ruchu i bezpieczeństwa na osiedlach i ulicach Kopernika i osiedla Żytnia – Piwna. Do Pana Burmistrza zwrócił się Zarząd Spółdzielni w osobach Pana Prezesa Jańczaka i Golińskiego w dniu 9 sierpnia 2010 roku i dotyczyło to 4 punktów tj. usprawnienia przejazdu przez osiedle W. Pieniężnej. Chodziło tu o udrożnienie jeszcze jednej uliczki zamkniętej, przed ostatnim blokiem nr 31, gdzie jest zakaz wjazdu, co blokowało bądź

blokuje nadal ruch. Dlatego też udrożnienie jednej z tych uliczek pomogłoby ten ruch rozładować.

Drugi z punktów dotyczył m.in. mieszkańców przy ul. Słonecznej w Żninie, chodzi o naprawę nawierzchni drogi łączącej ul. Słoneczną z ul. Przemysłową.

Jeśli chodzi o osiedle Żytńia – Piwna to tam były trzy takie tematy: ustawienie znaku zakazu postoju przed blokiem nr 6, przeniesienie znaku zakazu zatrzymywania się i postoju od skrzyżowania ul. Żytńia 2 i 6 do początku ul. Żytńia 2 i rozważyć możliwość usytuowania dodatkowych wpustów ulicznych, gdyż tam jest jedna studzienka i powoduje to problem w czasie opadów.

Ponadto zwrócił się z prośbą o postawienie znaku zakazu parkowania na odcinku dwukierunkowym, na części ul. Kopernika tzn. jest to przy samym budynku Spółdzielni Mieszkaniowej.

Pan Burmistrz odpowiedział, na to pismo w dniu 25 sierpnia 2010 roku i między innymi w piśmie tym wyjaśnił, iż to oznakowanie poziome i pionowe oraz lokalizacja miejsc parkingowych i progów zwalniających będzie załatwiona kompleksowo. Oczywiście Spółdzielnia Mieszkaniowa się tutaj niecierpliwiła i 9 lutego wysłała ponownie pismo do Pana Burmistrza, aby przedstawił zaawansowanie tychże prac czyli tego kompleksowego rozwiązania ruchu i poprawy bezpieczeństwa na tym osiedlu. Odpowiedź na to pismo z dnia 21 lutego było bardzo podobne, z tym, że było dodatkowo napisane, że będzie to uzależnione od środków finansowych w tym zakresie.

Tymczasem okazuje się, że na ul. Ułańską, na parking i na projekty tam pieniądze się znajdują, natomiast nie ma kilku tysięcy złotych na uregulowanie sprawy ruchu na tych dwóch osiedlach. Wobec tego Panie Burmistrzu proszę o odpowiedź na piśmie, gdyż muszę w jakiś sposób rozliczyć się przed swoimi wyborcami, a nic tak nie uwiarygadnia jak właśnie pieczętka Pana Burmistrza i odpowiedź na tę interpelację.

Następnie

Następnie zwrócił się do Przewodniczącej i powiedział, że skoro Pani Przewodnicząca dokonała przesunięcia punktu Interpelacje i zapytania Radnych na sam koniec to proszę teraz spojrzeć Pani Przewodnicząca jaka jest galeria gości. Wobec tego proszę Panią Przewodniczącą, tu już nie potrzeba zgody Rady, ani żadnej uchwały, aby Pani rozważyła mój wniosek następującej treści: Otóż w związku z tym, że punkt Interpelacje i zapytania Radnych jest na samym końcu proszę, aby na stronie BiP-u Urzędu Miejskiego w Żninie była możliwość umieszczania interpelacji tj. pytań i odpowiedzi, ponieważ tak dalej ta Rada traktowana być nie może. Nie może być tak, żeby ważne sprawy poruszane nie miały gdzieś oddźwięku. Ponadto jest jeszcze sprawa Komisji Statutowej, która pewnie

usilnie pracuje i mam nadzieję, że już niedługo skończy. Jeżeli w statucie będzie możliwość zadawania interpelacji i zapytań przez Przewodniczących Rad Osiedli i Sołtysów, to jeśli ten punkt będzie na końcu to tych interpelacji i zapytań będzie mało. Wiadomo przecież, że zarówno Sołtysi jak i Przewodniczący Rad mają wiele innych obowiązków, pracują. Dlatego też proszę Panią Przewodniczącą o podjęcie decyzji w tej sprawie.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – odpowiedziała, iż prośbę oczywiście rozważy. Z kolei jeśli chodzi o zmianę w porządku obrad to nadal się będę upierała, gdyż to między innymi z galerii były głosy, żeby najpierw były rozpatrywane sprawy, które bezpośrednio dotyczą sołtysów, kierowników jednostek, a wszystkie inne później. Stąd ta zmiana i będę się tego konsekwentnie trzymać. Jednocześnie poinformowała, że Komisja doraźna do zmian w statucie zakończyła pracę.

Radny Bolesław Cieniawa – powiedział, iż bardzo się cieszy, ale w dalszym ciągu będzie się upierać co do interpelacji. Jeżeli bowiem sprawy sołectw, rad osiedli mają być wyrzucone na koniec to widzimy, że nie mają być poruszane. Poza tym mam takie przecieki, że to pismo w sprawie Radnej Marii Błońskiej było kierowane do Rady Miejskiej, a nie do Przewodniczącej.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – ja mówiłam o tym piśmie ostatnim, odpowiadającym, natomiast jeśli chodzi o to pierwsze, to zanim przedstawię Radzie to muszę dokonać jakichś wstępnych wyjaśnień. Następnie poprosiła o zabranie głosu Radcę Prawnego.

Radca Prawny Bogusław Szymczak - powiedział, iż tu nie było problemu, gdyż Rada nie ma się czym zajmować.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – nie ma tutaj zarzutu w stosunku do Radnej Pani Marii Błońskiej o uchylenie mandatu. Gdyby była inna sytuacja z pewnością najpierw przekazałabym Radzie.

Radca Prawny Bogusław Szymczak - dokładnie tak.

Radny Bolesław Cieniawa – jestem nieco innego zdania. Skoro pismo było kierowane do Rady Miejskiej w Żninie to przynajmniej w dobrym guście należało to odczytać, że takie pismo wpłynęło, żeby Radni znali treść tego pisma. Jest to sprawa jak już wcześniej wspomniałem której rozstrzygnięcie czy omówienie leży w gestii Rady. Wobec tego nie bardzo mnie przekonuje tutaj stanowisko Pana mecenasa z wyjątkiem jednego, że nie ma terminu, jakiejś procedury określonej terminowo. Jeśli to pismo było kierowane do Rady to dlaczego Rada nie została zapoznana z tym pismem. Tutaj mam uwagę, gdyż jako Rada powinniśmy być poinformowani i mieć możliwość zapoznania się z tym pismem. Znam

treść tego pisma, ale chce powiedzieć, że nie ja je pisałem.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – widzi Pan, że nie ma powodu do niepokoju.

Radna Maria Błońska - widzę, iż Panowie Radni nie są zorientowani w sprawie.

Radny Bolesław Cieniawa – my do Pani Radnej nie mamy żadnych uwag. Ja mam tylko uwagę do Pani Przewodniczącej, bo nie wiem czy ukryła to pismo czy nie chciała zapoznać z tym pismem.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – zaoszczędziłam Panu pracy.

Radny Bolesław Cieniawa – ja znam treść tego pisma, tylko reszta go nie widziała.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – powiedziała, iż nie złamano tutaj żadnych zasad ani reguł by dalej to roztrząsać, dlatego też proszę o składanie kolejnych interpelacji i zapytań.

Radny Piotr Horka - Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado z informacji jakie posiadam w dniu 25 maja 2011 roku odbyło się posiedzenie Komisji Budżetu i Gospodarki Rady Miejskiej w Żninie i spotkanie z zarządem spółki WiK. Wobec tego chciałbym się trochę tutaj dowiedzieć o szczegółach tego posiedzenia. Chodzi mi głównie o formę własności tej spółki. Czy ma ona pozostać w obecnym kształcie czy też przewidywane są jakieś zmiany? Nie chodzi tu o jakieś decyzje, które będą źle oddziaływały na załogę, bo tu nie o to chodzi. Chodzi przede wszystkim o jedną rzecz tj. żeby Radni bądź ich wybrani przedstawiciele mieli zawsze wgląd w dokumentację księgową, techniczną, ekonomiczną w ogóle. Wobec tego prosiłbym Pana Burmistrza o krótkie wyjaśnienia i informacje z tego spotkania.

Burmistrz Leszek Jakubowski - powiedział, iż trochę był zaskoczony tym, że tak mało osób uczestniczyło w tym spotkaniu, ponieważ nawet cała Komisja Budżetu nie była obecna. Sądziłem, że będą jeszcze osoby spoza tej Komisji, a tak niestety nie było. Było to pierwsze spotkanie i po tym spotkaniu trudno sobie wyrobić jakąś definitywną opinię. Sądzę, że po tym co wysłuchaliśmy potrzebne są spotkania, ale już chyba w gronie Radnych chętnych do rozmów na ten temat, ponieważ na Komisji dowiedzieliśmy się w zasadzie o funkcjonowaniu spółki WiK, o niektórych ich problemach, ale nie było rozstrzygnięć co do dalszych losów spółki. Nie było mowy jak WiK może wpłynąć na dalszą cenę wody i ścieków.

Radny Adam Kowalewski - zgadzam się z wypowiedzią Pana Burmistrza, że to spotkanie powinno się odbyć w sprawie WiK-u i takim organizatorem powinien być Pan Burmistrz, ponieważ niektórzy koledzy Radni nie wiedzieli nawet o tym spotkaniu. Nie wiem czy to prawda czy nie, dlatego nie chciałbym tutaj uchybiać Przewodniczącemu komisji Budżetu i Gospodarki, ale tak słyszałem. Takie spotkanie powinno się odbyć i

tematy powinny być poruszane. Odniosłem takie wrażenie, że można wiele zrobić, aby ta cena wody i ścieków były mniejsze bądź uległy stabilizacji. Zabrałem głos, ponieważ chciałbym zapytać Pana Burmistrza, żałując jednocześnie, że nie ma tych zapytań na samym początku kiedy zostanie zorganizowane spotkanie z sołtysami. W poprzednich kadencjach takie spotkania był. Wydaję mi się, że jesteśmy jedną drużyną i informacja jest ta najważniejszą częścią naszych wspólnych działań. Pan Burmistrz jako gospodarz my jako skromni w swoich poszczególnych miejscowościach. Wobec tego zwracam się z prośbą o zorganizowanie takiego spotkania.

Burmistrz Leszek Jakubowski - odpowiedział, iż już dawno się przymierzał do organizacji takiego spotkania, ale nie mamy jeszcze wszystkich sołtysów. Chcemy mieć wszystkich sołtysów, dwóch brakuje dlatego też czekamy aż będą wszyscy.

Radny Adam Kowalewski – Panie Burmistrzu, nie wiem co powiedzieć, bo za chwilę będą wybory Rad Osiedlowych i z tego co pamiętam to na tych spotkaniach też oni byli. Myślę, że Ci nie wybrani jeszcze sołtysi się nie obrażą jeśli nie wezmą udziału w pierwszym spotkaniu, a wezmą udział w kolejnych. Przekazuję dzisiaj to, co czym z koleżankami i kolegami sołtysami, nie wszystkimi rozmawialiśmy.

Burmistrz Leszek Jakubowski - dobrze.

Radny Bolesław Cieniawa – odniósł się do posiedzenia Komisji Budżetu i Gospodarki Rady Miejskiej w Żninie i powiedział, iż był na tym spotkaniu i jest tym spotkaniem zdegustowany. Nawet nie zabrałem na nim głosu. Cały czas mówiono bowiem o cenie wody i to się przewijało cały czas. Nie było żadnych głosów czy inicjatywy w sprawie zmian własnościowych w tejże jednostce. Myślę, że to by w jakimś sensie uzdrowiło sytuację i wpłynęło na zmianę ceny wody. Przykładem na to jest choćby wykorzystanie własnych ujęć. Mnie nie przekonuje to, że są ujęcia i będzie trzeba wydać pieniądze to będzie wyższa cena wody. Nie będzie ona wyższa. Po drugie kupujemy wodę do której tak prawdę mówiąc dopłacamy. To jasno wynikało z wypowiedzi prezesów tejże spółki. Po trzecie nie mówi się nic na temat zatrudnienia w tej jednostce. Jakie są pensje to można sprawdzić sobie na stronie BiP – u Urzędu Miejskiego w Żninie. Jest wiele spraw, które trzeba by rozwiązać, o których nie było mowy. Nie zabierałem głosu dlatego, że uważałem, że mój głos nie doprowadzi do jakichkolwiek zmian. Uważam, iż na dzień dzisiejszy ta jednostka nie powinna funkcjonować w takiej formie jak funkcjonuje. Powinna to być spółka z o.o. w innej strukturze własnościowej. Uważam, iż na tym spotkaniu nie można było podjąć żadnych decyzji, stąd wołałem się nie odzywać.

Radny Kazimierz Jańczak - powiedział, iż praktycznie został wywołany do odpowiedzi. Po pierwsze wszystkie posiedzenia Komisji są jawne. Na stronie internetowej można

znaleźć, kiedy odbywają się ich posiedzenia. Po drugie wszystkich radnych informowałem czy to oficjalnie czy nieoficjalnie o spotkaniu, które ma się odbyć, a ma być poświęcone zgodnie z planem pracy Komisji sytuacji WiK-u. Taki plan był przyjęty przez Radę i taki punkt był przewidziany do omówienia. Kolejna sprawa jest taka, że posiedzenie odbyło się o godzinie 8.30, z uwagi na to, że spodziewaliśmy się, że tych gości będzie znacznie więcej posiedzenie odbyło się na auli Urzędu Miejskiego w Żninie. Zatem od strony formalnej wszyscy zostali zawiadomieni. Z kolei co do kwestii udziału to każdy musi sobie odpowiedzieć sam. Zadaniem i celem tego posiedzenia było przede wszystkim to, aby przybliżyć aktualną sytuację panującą w spółce WiK. Sami doskonale wiemy, iż Komisja nie ma jakichś uprawnień, żeby podjąć jakieś decyzje personalne, strukturalne czy własnościowe. To nie należy do Komisji. Była możliwość zadawania licznych pytań. Padło również stwierdzenie jaki czynnik wpływa również na wysokość ceny wody. Była również możliwość zapoznania się z przygotowaniem zarządu do pełnienia tych funkcji, był Przewodniczący Rady Nadzorczej, a zatem wszelkie ku temu warunki zostały spełnione. Wybór należał do każdego z nas.

Radny Piotr Horka - powiedział, iż jego stwierdzenie, że forma własnościowa WiK-u powinna być zmieniona to nie jest to uderzanie w tą załogę. Z kolei tłumaczenie członków zarządu WiK-u o którym mówił Przewodniczący Komisji jest dla mnie niesatysfakcjonujące, ponieważ ja nadal nie wiem jakie są koszty działalności tej instytucji. Faktycznie nie wiem co się będzie działo za chwilę, ponieważ dopłata w wysokości 150 tys zł do tej wody funkcjonuje i będzie realizowana, ale nie wyobrażam sobie, aby Gmina nadal dokładała kosztem tego, że WiK podnosi ceny i Gmina pragnie złagodzić skutki tych podwyżek. Dlatego też mówię jeszcze raz mi nie zależy, aby uderzać w tą załogę, mamy wysokie bezrobocie i miejsca pracy są bardzo ważne. Uważam, że takie podwyżki grożą nam już w przyszłym roku. Jeżeli nie dowiemy się jak ta firma funkcjonuje, zdejmując jednocześnie dopłatę, gdyż uważam, że mamy też inne wydatki bardzo ważne to poniesiemy dużą porażkę, będzie już wtedy podwyżka na wiosnę. Sądzę, że przy tych obecnych kosztach WiK nie będzie w stanie wytrzymać ekonomicznie bez dalszej podwyżki wody.

Radny Andrzej Kurek - powiedział, iż Pan Burmistrz wspominał kiedyś o ogrzewaniu tzn. chodzi o budynek cukrowniczy i mieszkania. Z tego co wiem, to termin umowy mija z końcem maja i kiedyś Pan Burmistrz wspominał, że jakieś rozwiązania szykuje. Tam prawdopodobnie chodzi też o ciepłą wodę i mieszkańców to interesuje. Wobec tego prosiłbym o jakąś odpowiedź.

Radny Maciej Grabowski - powrócił do tematu pisma od Wojewody i powiedział, iż z

tego co Przewodnicząca Rady mówiła to pierwsze pismo zostało skierowane do Rady z prośbą, aby Rada zajęła stanowisko. Z jakiej delegacji prawnej Pani korzystała, że wysłała Pani odpowiedź do Wojewody bez zajęcia stanowiska Rady i powiadomienia jej? Jeżeli bowiem były to jakieś dokumenty potwierdzające, że Pani Błońska nie pełni już tych funkcji no to można to potraktować jako odpowiedź na to pismo.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – w sprawie czego Pan chciał podejmować stanowisko? Ja odpowiedziałam, jedynie na zarzuty jakie ktoś wobec Pani Marii Błońskiej złożył. To jest wstępne działanie. Jeżeli byłoby coś nie tak to wtedy Rada mogłaby zająć stanowisko.

Radny Maciej Grabowski - żebyśmy się dobrze rozumieli, kolega Cieniawa pytał czy to pierwsze pismo było kierowane na Pani ręce jako Przewodniczącej czy na ręce Rady?

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – tak na ręce Rady.

Radny Maciej Grabowski - czyli Rada miała zająć stanowisko?

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – powiedziała, iż nie było określone jakie ma zająć stanowisko, wobec czego. Przewodnicząca Rady w imieniu Rady poprosiła radną Marię Błońską o wyjaśnienie byśmy mieli dokumentację. Tą dokumentację tzn. wyjaśnienia z niej przesłałam dalej.

Radny Maciej Grabowski - jeżeli byłoby to pismo skierowane do Pani imiennie to ja rozumiem, jeżeli jednak pismo było kierowane do Rady Miejskiej o zajęcie stanowiska, a Pani wysłała już jakby odpowiedź na to pismo sama bez korzystania z wiedzy i zaciągnięcia opinii Rady. Dlatego pytam z jakiej delegacji ustawowej Pani skorzystała? Rozumiem, że Pani jest reprezentantem Rady na zewnątrz, ale w pewnych działaniach prawnych my możemy się nie zbierać i Pani będzie sama uchwały podejmować.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – poszedł Pan troszeczkę za daleko. Żadnej decyzji nie podjęłam, to były wyjaśnienia. Pan już sobie odpowiedział, że skorzystałam z tej delegacji, że reprezentuję Radę. Jeśli Pani Wojewoda miałaby jakieś zastrzeżenia to kolejnego pisma nie kierowałaby do mnie tylko ponownie do Rady.

Radny Maciej Grabowski - jaka była sentencja tego pisma? Czy Panią Przewodniczącą proszono o zajęcie stanowiska czy Radę?

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – kierowane jest do Rady.

Radny Maciej Grabowski - do kogo jest prośba o zajęcie stanowiska? Może Pani przeczyta?

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – odczytała pismo następującej treści: *W dniu 28 marca 2011 roku otrzymałam pismo w którym poinformowano mnie, że Radna Pani Maria Błońska łącząc mandat ze sprawowaniem funkcji prezesa Stowarzyszenia Edukacyjnego*

„Nasza Szkoła” w Gorzycach narusza zakaz wykorzystywania mienia gminnego do prowadzenia działalności gospodarczej. Ponadto na podstawie umowy cywilno-prawnej zawartą z Gminą Żnin pełni funkcję koordynatora w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Gorzycach. Wobec tego na podstawie przepisu art. 86 i art. 88 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym proszę o formalne zbadanie i rozstrzygnięcie tej sprawy w zakresie regulacji przepisów art. 24 f i art. 24 d w/w ustawy oraz art. 190 ustawy z dnia 16 lipca 1998 roku Ordynacja wyborcza do rad gmin, rad powiatów i sejmików województwa. Proszę o zawiadomienie organu nadzoru o podjętej decyzji przez Radę Miejską w Żninie w przedstawionej sprawie.

Następnie powiedziała, iż w imieniu Rady Miejskiej odpowiedziała na to pismo.

Radny Bolesław Cieniawa – aby wybrnąć z tej całej sytuacji zaproponował, aby następnym razem Pani Przewodnicząca Rady wprowadziła tą informację, gdyż już teraz porządku obrad uzupełnić nie możemy. Sprawa byłaby pewnie jasna, Rada by się wypowiedziała jak należy, tzn. zaakceptowała Pani wypowiedź, którą Pani wysłała do Wojewody i byłoby w porządku. Nie mam wątpliwości, że Rada stanęłaby murem za Panią Radną Błońską i włos by jej z głowy nie spadł. Tak to trzeba było właśnie zrobić. Po co pewne rzeczy gdzieś chować pod dywan, pod stół, załatwiać. Jak jest pismo do Rady to do Rady, jak do Przewodniczącej to do Przewodniczącej. Nauczmy się w ten sposób robić, a nie ukrywać pewne rzeczy. Nie działać na korzyść, którejkolwiek ze stron, bo to nie oto chodzi. My jako Radni chcemy być poważnie traktowani. Jeżeli to było pismo do Rady to trzeba było Radę zawiadomić i nie byłoby tej dzisiejszej dyskusji.

Radny Paweł Janowski - zapytał jak wygląda sprawa z Komisją oceniającą skutki przymrozków? Czy została już podjęta decyzja w tej sprawie?

Burmistrz Leszek Jakubowski – odpowiedział, iż rozmawiał z Panią Nawrocką by powołać taką Komisję.

Następnie **Burmistrz** powiedział, iż planowana była sesja absolutoryjna na dzień 17 czerwca, jednak z uwagi na to, że Pan Marszałek Województwa ogłosił ten dzień świętem Województwa to wobec tego zaproponował, aby termin sesji przenieść bądź to na 16 czerwca bądź na 20 czerwca.

Ustalono wspólnie, iż sesja odbędzie się w dniu 16 czerwca 2011 roku.

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – poprosiła o zabranie głosu Pana Burmistrza.

Burmistrz Leszek Jakubowski - odnośnie interpelacji Radnego Cieniawy, to zgodnie z jego wolą udzieli pisemnej odpowiedzi.

Z kolei co do kwestii terminu wejścia nowych cen wody odpowiedział, iż dokładnie nie wie od kiedy wchodzi. Jest przepisowy termin tj. od momentu złożenia po upływie 45 dni są wdrażane bez względu na naszą decyzję.

Następnie **Burmistrz** powiedział, iż na temat WiK-u się nie wypowiada, gdyż to jeszcze przed nami.

Jeśli chodzi o odpowiedź na interpelację Radnego Kowalewskiego w sprawie zorganizowania spotkania z sołtysami odpowiedział, iż takie spotkanie odbędzie się w czerwcu.

Odnośnie interpelacji Radnego Kurka w sprawie dostarczenia ciepła dla budynków cukrowniczych, naszego Przedszkola **Burmistrz** odpowiedział, iż jest problem. Nie wiem jak zostanie on rozstrzygnięty, ponieważ KSC chce tę ciepłownię wygasić. W ogóle chcą sprzedać całą Cukrownię. Z kolei Dalkia Poznań, która zaopatruje nas w ciepło nie jest zainteresowana tą ciepłownią z uwagi na jej stan techniczny i przesyły. Po rozmowach trójstronnych Dalkia Poznań chce to na rok wydzierżawić bądź wziąć w użyczenie i to ciepło dostarczać przez rok czasu, do momentu rozstrzygnięcia tej sprawy. Rozstrzygnięcia są dwa, tj. albo Dalkia Poznań zdecyduje się na pociągnięcie nitki łączącej tamtą ciepłownię z tym końcem Żnina, albo przejście na ciepłownię gazowe. Innej możliwości nie ma. Jednocześnie podali taką informację, że bez względu na decyzję to cena ciepła pójdzie 50% w górę, gdyż cena, która tam obowiązuje jest nie do przyjęcia. Cukrownia to dotowała i jest to znacznie poniżej kosztów i z tego co mi wiadomo to chcą podnieść cenę o 50% by nie dokładać. Z badań przeprowadzonych przez Dalkię to straty na przesyłach wynoszą tutaj ponad 50%. Decyzja zapadnie w tych daniach.

Radny Piotr Horka - zwrócił się z prośbą do Burmistrza, aby poinformował Radę o decyzjach, które zostaną podjęte przez Dalkię. Jest to bardzo ważne, gdyż ludzie tam mieszkający mogą być pozbawieni ciepłej wody. Są tam między innymi takie budynki jak Przedszkole nr 2, Ośrodek Zdrowia, budynki nr 2 i nr 8 itd. Ogółem mieszka około 60 rodzin. Zatem jest to sprawa bardzo pilna. Oczywiście jest tam gaz, ale cena gazu jest znacznie wyższa i będzie trudna do akceptacji przez mieszkańców tych budynków.

Radny Maciej Grabowski - zwrócił się do Zastępcy Burmistrza i zapytał o sprawę ewentualnego usunięcia drzew z Placu Wolności, o którą pytał na jednej z Komisji.

Zastępca Burmistrza Aleksandra Nowakowska - odpowiedziała, iż zostało to sprawdzone. Drzewa o które radny pytał nie będą usunięte.

AD PKT 23 – Wolne wnioski i informacje

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – Wysoka Rado zgodnie z podjętą uchwałą Nr V/30/2011 zmieniającą uchwałę w sprawie powołania komisji doraźnej do opracowania zmian w Statucie Gminy Żnin z dnia 15 lutego 2011 roku informuję, iż komisja doraźna w wyznaczonym terminie tj. 30 kwietnia 2011 roku zakończyła swoją pracę, przekazując propozycję zmian do Statutu Gminy Żnin. Otrzymane od komisji doraźnej propozycje zmian do Statutu Gminy Żnin przekazałam Panu Burmistrzowi w celu przygotowania projektu uchwały.

Poinformowała również, iż w celu dbałości o dobre funkcjonowanie Biura Rady pracownik Biura odbył szkolenie w dniach 19 -20 maja br., którego tematem było profesjonalne Biuro Rady, zarządzanie dokumentacją w świetle nowej instrukcji kancelaryjnej oraz skuteczna komunikacja i współpraca z przełożonymi i Przewodniczącym Rady.

Ponadto z okazji przypadających niedawno imienin złożyła Radnemu Jerzemu Krynickiemu najserdeczniejsze życzenia, wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i zawodowym.

Następnie **Przewodnicząca Rady** zapytała czy ktoś chciałby zabrać głos.

Radna Maria Błońska - Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado wsłuchując się w końcówkę dzisiejszej sesji i sprawę dotyczącą złożonej skargi ubolewam nad tym, iż inicjatorowi zabrakło dziś cywilnej odwagi, żeby imiennie się pod tym podpisać. Tak dla wiadomości informuję, iż zmieniła się ustawa o pożytku publicznym, a także prowadzenie szkoły nie jest działalnością gospodarczą o czym mówi art. 83 a ustawy o systemie oświaty.

Wracając jeszcze do protestu ja się nigdy stronnico Panie Adamie nie zachowuje. Mam pewne doświadczenie, 13 rok pracuję na rzecz samorządu, a Pan wie, że samemu do tego samorządu się nie wchodzi. Ciężko pracowałam przez kilkanaście lat na swój wizerunek, wobec tego nie życzę sobie, aby w przyszłości mnie Pan posądzał o takie sprawy o jakie posądzał.

Odnosnie sprawy protestu powiedziała, iż skupiono się na niewłaściwym punkcie, ponieważ tutaj się zgodzę, iż odnośnie Pana Cestra mogą być różne interpretacje, ale nie zgodzę się o czym wszyscy z Państwa wiedzą co głosowali przeciwko, że osoba musi być stałym mieszkańcem wsi. Jeżeli są oświadczenia sąsiadów z sołectwa Słabomierz, gdzie mieszka ten Pan i sołectwa Gorzyce to nie wiem jakie jeszcze muszą być dowody. Co innego jest mówić słownie, słownie można mówić wszystko, natomiast jeżeli się podpisujemy to bierzemy pewną odpowiedzialność i z niczego to się nie wzięło.

Radny Adam Kowalewski - Pani Przewodnicząca, Wysoka Rado naprawdę nie miałem zamiaru urazić zarówno Radnej Marii Błońskiej jak również Przewodniczącego Komisji Prawa i Porządku Publicznego. Jako Radna koleżanka Maria Błońska cytowała pewne pisma z dużą determinacją. Podejmując decyzję powinniśmy mieć pełną informację. Dostrzegłem, że nie ma dziś mieszkańców Gorzyc, którzy mogliby np. wyrazić inną opinię, tak jak na poprzedniej sesji uczestniczyło kilka osób w tym były sołtys. Nie moją rolą było kogokolwiek obrażać, ale jedno jest pewne szanowna koleżanko Gorzyce to jest również i mój elektorat. Wieś ta wymaga pomocy zjednoczenia. Każda dodatkowa sprawa, która jątrzy w tym również dzisiejszy temat na sesji może znowu zaburzyć sytuację w Gorzycach. Ja się bardzo cieszę, że nie odezwała się dziś Zastępca Burmistrza, która była Przewodniczącą zebrania, bo cóż dzisiaj można powiedzieć. Według mnie od momentu otwarcia do momentu zamknięcia zebrania bierze się za to odpowiedzialność. Był tam również zapewne pracownik Urzędu do obsługi zebrania, którego zadaniem było zweryfikowanie podpisów. Jeśli powinienem kogoś przeprosić to przepraszam. Nie sztuka polega na tym, żeby się nie uderzyć w pierś. Myślę, że została podjęta słuszna decyzja w sprawie Gorzyc. Dajmy im spokojnie pracować.

Ad PKT 24 – Zakończenie

Przewodnicząca Rady Halina Rosiak – stwierdziła, że wyczerpany został porządek obrad VIII sesji Rady Miejskiej w Żninie. Podziękowała Paniom i Panom Radnym, Burmistrzowi, pracownikom Urzędu, prasie, gościom oraz wszystkim obecnym na sali za uczestnictwo.

Przewodnicząca Rady o godzinie **12²⁰** zamknęła VIII sesję Rady Miejskiej w Żninie.

Na tym protokół zakończono.

Protokolant:

*Łukasz Lisiecki
Podinspektor Biura Rady Miejskiej*

PRZEWODNICZĄCA RADY

HALINA ROSIAK

Żnin, dnia _____